Meliora ornamenta quasi parerga, auspice Deo, in dies meditatur animus; quae cumulatius perficere ipsemet misericorditer concedat, interim Eminentiarum Vestrarum sacram purpuram ea qua par est observantia deosculor.

EPISTULAE NOVEM A MISSIONARIIS CSSR
EX AMERICA MISSAE VINDOBONAM, an. 1833-34

quas transscripsit atque illustravit

ANDREAS SAMPERS

INTRODUCTIO

Duos ante annos edidimus quattuor epistulas an. 1832 a primis missionariis CSSR in America scriptas ad Vicarium generalem Transalpinum CSSR, P. em Iosephum Passerat (1), qui eos illuc miserat mense martio eiusdem anni 1832, rogatu Rev. mi Friderici Resé, Vicarii generalis dioeceseos de Cincinnati (2). Continuantes hanc editionem, nunc praesentamus sex epistulas an. 1833 et tres an. 1834 a missionariis in Europam missas, quae sunt omnes eorum litterae horum annorum in copia coeva (3) conservatae in archivo nostro generali (4).

Ex anno 1832 duorum tantum Patrum Saenderl et Hätscher epistulae adsunt. Ex anno autem 1833 habemus epistulas omnium trium Patrum qui tunc in U.S.A. laboraverunt, scil. duas P. is Tschenhens (5), duas P. is Saenderl (6), unam P. is Hätscher (7); insuper adest epistula Fratris Schuh (8).

Ex anno 1834 conservantur duae epistulae P. is Tschenhens (9) et una P. is Saenderl (10). Adiungimus epistulam Superioris generalis Ripoli ad P. Saenderl (11) et eam quam Exc. mus Purcell, Ordinarius de Cincinnati, dedit P. i Tschenhens (12).

Quando et qua occasione copiae harum epistularum Rectori Maiori transmissae fuerint, accurate definire nequimus. Certe P. Passerat copiam

(1) *Spic. hist.* 15 (1967) 51-78, 300-319.

(2) Cfr *Spic. hist.* 13 (1965) 229 et 15 (1967) 9 notam 5.

(3) Uti notavimus in *Spic. hist.* 15 (1967) 51-52; epistulae originales, Vindobonam missae, deperditae sunt. Copiae epistularum a P. e Passerat Rectori Maiori Ripoli, Nuceriis Paganorum (Pagani, Italia) degenti, transmissae conservantur in AG X E.

(4) Cfr tabulam epistularum in *Spic. hist.* 15 (1967) 54-55.

(5) Infra epist. nn. 1 et 5.

(6) Infra epist. nn. 3 et 4.

(7) Infra epist. n. 6.

(8) Infra epist. n. 2.

(9) Infra epist. nn. 8 et 10; quae ultima est tantum pars epistulae.

(10) Infra epist. n. 9.

(11) Infra epist. n. 7.

(12) Infra epist. n. 8^a.

cuiusdam epistolae adiunxit epistolae suae diei 14 iunii 1833; quae tamen epistula non conservatur in archivo nostro generali, sed notatur in registro epistularum ex regionibus trans Alpes ad regimen centrale Congregationis provenientium (13), hac adiecta annotatione: « Manda una lettera dell'America » (14). Supponi licet, quod P. Passerat epistolae diei 14 iunii adiunxit copias epistularum P.is Tschenhens diei 1 ianuarii et Fratris Schuh diei 17 ianuarii (15). Aliae epistularum copiae adiunctae fuerunt epistolae P.is Passerat diei 4 oct. 1833, in qua de illis mentionem facit modo potius generali: « Transmitto copiam epistularum ex America » (16). Hic indicantur, ut videtur, epistolae P.is Saenderl dierum 26 iunii et 24 iulii, fortasse etiam epistula P.is Tschenhens diei 2 augusti. Copia epistolae P.is Hätcher diei 2 sept. certe nondum die 4 oct. ad Superiorem generalem transmissa est.